ПРОТОКОЛ № 1

заседания конкурсной экспертной комиссии

конкурса научных работ «Семья – основа жизни»

в рамках Фестиваля студенческой молодежи и студенческих семей

«Яблоко от яблони»

г. Комсомольск-на-Амуре                                                      "30" октября 2025 г.

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ:

Председатель:

Ракитина Наталья

Эдуардовна

- кандидат социологических наук доцент

заведующая кафедрой «Публичное и частное

право» Комсомольский-на-Амуре

государственный университет

Члены:

Тимофеева Ирина

Юрьевна

- кандидат культурологии, доцент кафедры

«История и культурология» Комсомольский-

на-Амуре государственный университет

Осинцева Юлия

Николаевна

- начальник отдела воспитательной работы

КнАГУ, ответственный за реализацию

проекта университета «Время выбрало нас:

КнАГУ в фокусе молодёжной политики»

Секретарь:

Иноземцева Яна

Ильинична

- Наставник проектного решения «Фестиваль

студенческой молодежи и студенческих

семей «Яблоко от яблони», специалист

отдела воспитательной работы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Подведение итогов конкурса научных работ «Семья – основа жизни»

в рамках Фестиваля студенческой молодежи и студенческих семей «Яблоко

от яблони» (далее – конкурс).

В конкурсе приняли участие: 40 участников, представивших научные

работы, направленные на пропаганду традиционных семейных ценностей,

преемственности поколений, культуры семейных отношений.

Председателем и членами конкурсной экспертной комиссией

проведена оценка научных работ участников конкурса в соответствии с

критериями,  путем определения общих оценочных баллов каждого

участника.

№

п/п ФИО участника  Название научной работы

Общий

оценочный

балл

Номинация: «Гражданский брак» глазами современной молодежи

1. Евстафьева Ольга

Александровна

Гражданский брак в субъективных

представлениях студентов

университета

19

2.

Перевалова Оксана

Михайловна

«Гражданский брак» глазами

современной молодёжи
11

3.
Титова Ирина

Вячеславовна

Семья как ценность
7

4. Шундеева Елена

Александровна

Гражданский брак в современном

мире

13

Номинация: История семьи – история страны

5. Гукало Екатерина

Константиновна

История семьи Бринеров – история

развития российского Дальнего

Востока

17

6.
Дмитриева Мария

Сергеевна

История семьи — история страны:

судьба рода Сю Сюй в XX веке

16

7. Майорова Мария

Михайловна

История семьи – история страны 11

Номинация: Межнациональные браки

8.
Ашрафова Джунай

Агдамовна

Межнациональные браки как фактор

укрепления традиционных семейных

ценностей и преемственности

поколений

10

9.
Лю ЦяньЦянь Россия и Китай: одна семья, две

культуры

19

10. Обухов Тимофей

Денисович

Межнациональные браки 11

11. Панкин Сергей

Сергеевич

Проблема сохранения национальной

идентичности индивида при

вступлении в межнациональный брак

и некоторые способы её решения

18

12. Прокопьев Ярослав

Олегович

Межнациональные браки 10

13. Ступенко Александра

Евгеньевна

Межнациональные браки. Русско-

китайские семьи

15

Номинация: Семейные ценности разных поколений

14. Гайдукова Елена

Геннадьевна

Семейные ценности разных поколений 16

15. Иванюта Дарья

Александровна

Семейные ценности разных поколений 14

16. Крохина Василиса
Семейные ценности разных поколений 16

Михайловна

17. Кузьменко Виталина

Александровна

Роль семейных ценностей в

формировании личности

9

18. Лопатин Владислав

Антонович

Семейные ценности разных поколений 18

19. Михалева Алина

Александровна

Семейные ценности и отношение к

браку у разных поколений

15

20. Роменская Елизавета

Павловна

Ценностный разрыв в

образовательных установках как

фактор межпоколенческих конфликтов

в современной российской семье

13

21. Сырлыбаева Алина

Денисовна

Семейные ценности разных поколений 13

22. Шипагина Анастасия

Владимировна

Реклама семейных ценностей 8

Номинация: Семья под защитой закона

23. Бойчук Денис Тарасович
Семья под защитой закона 7

24. Ганоцкий Даниил

Игоревич

Насилие в отношении мужчины:

Правовые парадоксы и социальные

стереотипы

9

25. Гончаров Артём

Николаевич

Семья под защитой закона 7

26. Дмитренко Иван

Сергеевич

Семья под защитой закона 8

27. Добрынина Полина

Олеговна

Семья — основа жизни (юридический

аспект)

7

28. Жуковская Арина

Сергеевна

Семья под защитой закона 5

29. Колесников Артем

Максимович

Демократическая семья: теоретические

основы и судебная практика в

Российской Федерации

15

30. Косов Денис Алексеевич
Семья – основа жизни. Проблематика:

Семья под защитой закона

6

31. Кужель Алексей

Александрович

Семья под защитой закона 7

32. Кузьменко Михаил

Александрович

Семья под защитой закона 7

33. Мамедов Эльдар

Афлатунович

Семья под защитой закона 6

34. Маратканова Ульяна

Юрьевна

Исследование удовлетворенности

уровнем социальной поддержки семьи

в Комсомольске-на-Амуре

20

35 Марьясов Илья

Владимирович

Семья под защитой закона 6

36. Романенко Степан
Трансформация института семьи в 14

Михайлович условиях цифровизации: новые

вызовы и стратегии адаптации

37. Фадеева Валерия

Витальевна

Семья — основа жизни: юридический

взгляд

10

38. Чуранова Юлия

Александровна

Семья под защитой закона 10

39. Шаронова Полина

Дмитриевна

Семья под защитой закона 8

Номинация: Трудовые династии

40. Громова Алина

Максимовна

Влияние трудовых династий на выбор

профессии

18

ПОСТАНОВИЛИ:

участников конкурса численностью 40 человек наградить

сертификатами за участие в конкурсе научных работ «Семья – основа жизни»

в рамках Фестиваля студенческой молодежи и студенческих семей «Яблоко

от яблони».

II. Определение призёров конкурса.

Конкурсной экспертной комиссией во главе с председателем в

соответствии с рейтингом участников, сформированным на основании общих

оценочных баллов участников, присуждены 1, 2, 3 места.

ПОСТАНОВИЛИ:

№

п/п

Места ФИО участника

Номинация Общий

оценочный балл

1. Лауреат I

степени

Маратканова Ульяна

Юрьевна

Семья под

защитой закона

20

2. Лауреат II

степени

Евстафьева Ольга

Александровна

«Гражданский

брак» глазами

современной

молодежи

19

3. Лауреат II

степени

Лю ЦяньЦянь
Межнациональные

браки

19

4. Лауреат III

степени

Громова Алина

Максимовна

Трудовые

династии

18

5. Лауреат III

степени

Лопатин Владислав

Антонович

Семейные

ценности разных

поколений

18

6. Лауреат III

степени

Панкин Сергей

Сергеевич

Межнациональные

браки

18

Оценочная таблица

ФИО Номинация, тема Логика и

последоват

ельность в

изложении

материала

Аргумен

тирован

ность

собстве

нной

позиции

Актуа

льнос

ть

темы

Офор

млени

е

работ

ы

Общ

ий

балл

«Гражданский брак» глазами современной молодежи

Евстафьева

О.А.

Гражданский брак в

субъективных

представлениях студентов

университета

5 5 5 4 19

Перевалова

О.М.

«Гражданский брак»

глазами современной

молодёжи

3 3 3 2 11

Титова И.В. Семья как ценность 2 2 2 1 7

Шундеева Е.А. Гражданский брак в

современном мире

5 4 2 2 13

История семьи – история страны

Гукало Е.К. История семьи Бринеров

– история развития

российского Дальнего

Востока

4 3 5 5 17

Дмитриева

М.С.

История семьи — история

страны: судьба рода Сю

Сюй в XX веке

4 3 5 4 16

Майорова М.М. История семьи – история

страны

4 3 2 2 11

Межнациональные браки

Ашрафова Д.А. Межнациональные браки

как фактор укрепления

традиционных семейных

ценностей и

преемственности

поколений

4 2 2 2 10

Лю ЦяньЦянь Россия и Китай: одна

семья, две культуры

5 4 5 5 19

Обухов Т.Д. Межнациональные браки 3 3 3 2 11

Панкин С.С.  Проблема сохранения

национальной

идентичности индивида

при вступлении в

межнациональный брак и

некоторые способы её

5 5 4 4 18

решения

Прокопьев Я.О. Межнациональные браки 3 2 3 2 10

Ступенко А.Е. Межнациональные браки.

Русско-китайские семьи

4 4 4 3 15

Семейные ценности разных поколений

Гайдукова Е.Г. Семейные ценности

разных поколений

5 5 3 3 16

Иванюта Д.А. Семейные ценности

разных поколений

4 3 4 3 14

Крохина В.М. Семейные ценности

разных поколений

4 4 5 3 16

Кузьменко В.А. Роль семейных ценностей

в формировании личности

3 2 2 2 9

Лопатин В.А.  Семейные ценности

разных поколений

5 5 5 3 18

Михалева А.А. Семейные ценности и

отношение к браку у

разных поколений

5 4 3 3 15

Роменская Е.П. Ценностный разрыв в

образовательных

установках как фактор

межпоколенческих

конфликтов в

современной российской

семье

4 3 3 3 13

Сырлыбаева

А.Д.

Семейные ценности

разных поколений

4 3 3 3 13

Шипагина А.В. Реклама семейных

ценностей

3 2 2 1 8

Семья под защитой закона

Бойчук Д.Т. Семья под защитой закона 3 2 1 1 7

Ганоцкий Д.И. Насилие в отношении

мужчины: Правовые

парадоксы и социальные

стереотипы

4 2 2 1 9

Гончаров А.Н. Семья под защитой закона 2 2 2 1 7

Дмитренко

И.С.

Семья под защитой закона 3 2 2 1 8

Добрынина

П.О.

Семья — основа жизни

(юридический аспект)

3 2 1 1 7

Жуковская

А.С.

Семья под защитой закона 2 1 1 1 5

Колесников

А.М.

Демократическая семья:

теоретические основы и

5 4 3 3 15

судебная практика в

Российской Федерации

Косов Д.А. Семья – основа жизни.

Проблематика: Семья под

защитой закона

2 2 1 1 6

Кужель А.А. Семья под защитой закона 2 2 2 1 7

Кузьменко

М.А.

Семья под защитой закона 3 2 1 1 7

Мамедов Э.А. Семья под защитой закона 2 2 1 1 6

Маратканова

У.Ю.

Исследование

удовлетворенности

уровнем социальной

поддержки семьи в

Комсомольске-на-Амуре

5 5 5 5 20

Марьясов И.В. Семья под защитой закона 2 2 1 1 6

Романенко

С.М.

Трансформация института

семьи в условиях

цифровизации: новые

вызовы и стратегии

адаптации

4 3 4 3 14

Фадеева В.В. Семья — основа жизни:

юридический взгляд

4 3 2 1 10

Чуранова Ю.А. Семья под защитой закона 4 3 2 1 10

Шаронова П.Д. Семья под защитой закона 3 2 2 1 8

Трудовые династии

Громова А.М. Влияние трудовых

династий на выбор

профессии

5 5 4 4 18